



**PETROLINA**  
PREFEITURA

SECRETARIA DE  
INFRAESTRUTURA  
E MOBILIDADE

BOLETIM DE MEDIÇÃO 02 DO 2º ADITIVO - COSOLIDADO

Nº do CTEF (Contrato Execução/Fracionamento)	BM - numero	BM - Data emissão	BM - Período de referência da medição	Nº do CT	Grau de Sigilo
038/2022	02 DO 2º ADITIVO	29/11/2023	De 01/10/2023 Até 31/10/2023	038/2022	#PUBLICO
Início da obra - data	Previsão Término obra	Empresa Contratada	CNPJ	Tomador /Ag. Promotor	Data do CT
25/03/2022	25/01/2023	CONSTRUTORA JF PRADO LTDA	13.585.696/0001-07	PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA	02/03/2022
CTEF- Valor total inicial (R\$)	CTEF - dt assinatura	Objeto do CTEF (resumo)		Agente Financeiro	
R\$ 1.497.202,64	02/03/2022	EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO E REFORMA DAS PRAÇAS: DA ESPERANÇA, DAS NAÇÕES, VALDECI BARROS E GIVALDO MOREIRA COELHO		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
CTEF- Valor total atual (R\$)	CTEF-Dt último Adit.	Local da obra (Bairro / Município / UF)		Fonte de recursos	Outra (descrever)
R\$ 1.497.202,64		DIVERSAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE PETROLINA-PE		<input type="checkbox"/> X OGU <input type="checkbox"/> FGTS ou	

OBRA :EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO E REFORMA DAS PRAÇAS: DA ESPERANÇA, DAS NAÇÕES, VALDECI BARROS E GIVALDO MOREIRA COELHO	VALOR DO ADITIVO FINANCEIRO 01+02	R\$ 338.681,05
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA 025/2021	VALOR MEDIDO	R\$ 23.641,43
CONTRATO: 038/2022	VALOR ACUMULADO	R\$ 234.271,74
LOCAL DE EXECUÇÃO: MUNICÍPIO DE PETROLINA/PE	SALDO DO ADITIVO	R\$ 104.409,31

ADITIVO FINANCEIRO

Discriminação dos Serviços		valores da adequação 01				Executado Físico (Quantidade)			Executado Financeiro (R\$)			Perc. Fis. / Fin. (%)
Item sub	Descrição dos serviços	Und.	Quant.	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumulado até o período anterior	Medido no Período	Acumulado incluído o período	Acumulado até o período anterior	Medido no Período	Acumulado incluído o período	
3	DEMOLICÕES											
3.4	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA PORTUGUESA OU TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE:	M2	404,50	8,45	R\$ 3.418,03	404,50		404,50	R\$ 3.418,03	R\$ 0,00	R\$ 3.418,03	100,00%
3.7		M3XKM	2.497,46	2,50	R\$ 6.243,65	2.497,46		2.497,46	R\$ 6.243,65	R\$ 0,00	R\$ 6.243,65	100,00%
	total				R\$ 9.661,68				9.661,68	-	9.661,68	
5	PAVIMENTOS											
5.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM	M2	112,80	69,31	R\$ 7.818,17	112,80		112,80	R\$ 7.818,17	R\$ 0,00	R\$ 7.818,17	100,00%
5.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM	M2	291,70	76,72	R\$ 22.379,22	291,70		291,70	R\$ 22.379,22	R\$ 0,00	R\$ 22.379,22	100,00%
	total				R\$ 30.197,39				30.197,39	-	30.197,39	
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
6.10	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO	UN	11,00	31,82	R\$ 350,02	11,00		11,00	R\$ 350,02	R\$ 0,00	R\$ 350,02	100,00%
6.11	LUMINÁRIA LED PARA ILUMINAÇÃO VIÁRIA COM POTÊNCIA	UN	11,00	648,51	R\$ 7.133,61	11,00		11,00	R\$ 7.133,61	R\$ 0,00	R\$ 7.133,61	100,00%
6.13	SUORTE DE FIXAÇÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO,	UN	11,00	104,83	R\$ 1.153,13	11,00		11,00	R\$ 1.153,13	R\$ 0,00	R\$ 1.153,13	100,00%
6.17	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA LED EM POSTE PARA	UN	11,00	60,11	R\$ 661,21	11,00		11,00	R\$ 661,21	R\$ 0,00	R\$ 661,21	100,00%
	total				R\$ 9.297,97				9.297,97	-	9.297,97	
7	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS											
7.4	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL	M	30,00	8,82	R\$ 264,60	30,00		30,00	R\$ 264,60	R\$ 0,00	R\$ 264,60	100,00%
	total				R\$ 264,60				264,60	-	264,60	
9	BANCOS, CANTEIROS E RESTAURAÇÕES E ALVENARIAS											
9.7	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE	M2	7,68	3,72	R\$ 28,57	7,68		7,68	R\$ 28,57	R\$ 0,00	R\$ 28,57	100,00%
9.9	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM	M2	58,18	32,49	R\$ 1.890,27	58,18		58,18	R\$ 1.890,27	R\$ 0,00	R\$ 1.890,27	100,00%
9.15	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS	M2	17,20	87,99	R\$ 1.513,43	17,20		17,20	R\$ 1.513,43	R\$ 0,00	R\$ 1.513,43	100,00%
	total				R\$ 3.432,27				3.432,27	-	3.432,27	
10	EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA E DO PLAYGROUND											
10.10	INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA OU DE PLAYGROUND	UN	4,00	109,91	R\$ 439,64	1,00		1,00	R\$ 109,91	R\$ 0,00	R\$ 109,91	25,00%
10.11	BICICLETÁRIO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DIAM. 1.1/4"	UN	4,00	1.467,76	R\$ 5.871,04	1,00		1,00	R\$ 1.467,76	R\$ 0,00	R\$ 1.467,76	25,00%
	total				R\$ 6.310,68				1.577,67	-	1.577,67	
12	PAISAGISMO											
12.6	Mine Ixória	UN	104,00	7,71	R\$ 801,84	104,00		104,00	R\$ 801,84	R\$ 0,00	R\$ 801,84	100,00%
12.7	Coração Roxo Pequeno	UN	26,00	16,38	R\$ 425,88	26,00		26,00	R\$ 425,88	R\$ 0,00	R\$ 425,88	100,00%
12.8	Amendoim Forrageiro	UN	738,00	7,71	R\$ 5.689,98	738,00		738,00	R\$ 5.689,98	R\$ 0,00	R\$ 5.689,98	100,00%
12.9	PLANTIO DE MUDA DE ARBUSTO FLORIFERO,SEM	UN	868,00	2,22	R\$ 1.926,96	868,00		868,00	R\$ 1.926,96	R\$ 0,00	R\$ 1.926,96	100,00%
	total				R\$ 8.844,66				8.844,66	-	8.844,66	
13	SERVIÇOS COMPLEMENTARES											
13.1	PLACA INAUGURACAO EM ALUMINIO 0,40X0,60M	UN	4,00	796,45	R\$ 3.185,80	2,00		2,00	R\$ 1.592,90	R\$ 0,00	R\$ 1.592,90	50,00%
	total				R\$ 3.185,80				1.592,90	-	1.592,90	
14	ITENS EXTRAS DO ORÇAMENTO											

MARCELLO  
PRADO OLIVEIRA  
SILVA:054085225

Assinado digitalmente por MARCELLO PRADO OLIVEIRA SILVA 0540852250  
NO C-ABR Ou-CP Brasil, OU=Presencial, OU=01554285000  
Recibido Federal do CPT AI, Oliveira PRADO OLIVEIRA  
Rafael, Em 29/11/2023  
Localização:  
Data: 2023/11/30 09:04  
Fonte: PDF Reader

Assinado por 3 pessoas: ROBSON GOMES BARBOSA, ÍTALO NEGREIROS E SILVA e RODRIGO JACOBINA SANTOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/71AE-0D7D-5474-C893> e informe o código 71AE-0D7D-5474-C893

14.1	LIXEIRA ECOLOGICA	UN	16,00	1.539,28	R\$ 24.628,48	8,00	8,00	R\$ 12.314,24	R\$ 0,00	R\$ 12.314,24	50,00%
14.2	REMOÇÃO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE	UN	5,00	228,44	R\$ 1.142,20	5,00	5,00	R\$ 1.142,20	R\$ 0,00	R\$ 1.142,20	100,00%
14.3	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual	UN	4,00	998,74	R\$ 3.994,96	4,00	4,00	R\$ 3.994,96	R\$ 0,00	R\$ 3.994,96	100,00%
14.4	CARGA E DESCARGA MANUAL DE ENTULHO COM APOIO DE	M³	285,17	27,58	R\$ 7.864,98	285,17	285,17	R\$ 7.864,98	R\$ 0,00	R\$ 7.864,98	100,00%
<b>EXECUÇÃO DE CANTEIRO QUADRADO A NIVEL DO SOLO,</b>											
14.5	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE	M³	18,07	66,78	R\$ 1.206,71	18,07	18,07	R\$ 1.206,71	R\$ 0,00	R\$ 1.206,71	100,00%
14.6	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS,	M2	36,14	26,59	R\$ 960,96	36,14	36,14	R\$ 960,96	R\$ 0,00	R\$ 960,96	100,00%
14.7	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE	M2	134,20	62,24	R\$ 8.352,60	134,20	134,20	R\$ 8.352,60	R\$ 0,00	R\$ 8.352,60	100,00%
14.8	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSAO	M2	134,20	33,80	R\$ 4.535,96	134,20	134,20	R\$ 4.535,96	R\$ 0,00	R\$ 4.535,96	100,00%
14.9	CONCRETO ARMADO FCK=25,0MPa, PREPARO EM	M³	5,48	1.525,83	R\$ 8.361,54	5,48	5,48	R\$ 8.361,54	R\$ 0,00	R\$ 8.361,54	100,00%
14.10	TOTEM EM GRANITO PARA INAUGURAÇÃO DE PRAÇA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	4,00	1.806,42	R\$ 7.225,68	2,00	2,00	R\$ 3.612,84	R\$ 0,00	R\$ 3.612,84	50,00%
total					R\$ 68.274,07			R\$ 52.346,99	R\$ 0,00	R\$ 52.346,99	
<b>VALOR TOTAL DO ADITIVO</b>					<b>R\$ 139.470,13</b>			<b>R\$ 117.217,14</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 117.217,14</b>	<b>84,04%</b>

PRAÇA DA ESPERANÇA												
ADITIVO FINANCEIRO												
Discriminação dos Serviços		valores da adequação 02				Executado Físico (Quantidade)			Executado Financeiro (R\$)			Perc. Fis. / Fin. (%)
item sub	Descrição dos serviços	Und.	Quant.	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumulado até o período anterior	Medido no Período	Acumulado incluído o período	Acumulado até o período anterior	Medido no Período	Acumulado incluído o período	
3	DEMOLIÇÕES											
3.6	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM	M3	68,89	4,50	R\$ 310,00		68,89	68,89	R\$ 0,00	R\$ 310,01	R\$ 310,01	100,00%
3.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE:	M3XKM	1.457,26	2,50	R\$ 3.643,15		1.457,26	1.457,26	R\$ 0,00	R\$ 3.643,15	R\$ 3.643,15	100,00%
3.10	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO	M3	52,99	246,61	R\$ 13.067,86		52,99	52,99	R\$ 0,00	R\$ 13.067,86	R\$ 13.067,86	100,00%
3.11	REMOÇÃO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE	UN	4,00	156,20	R\$ 624,80		4,00	4,00	R\$ 0,00	R\$ 624,80	R\$ 624,80	100,00%
	total				R\$ 17.645,81				0,00	17.645,82	17.645,82	
4	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA											
4.3	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (RETIRADO	M3	86,95	16,42	R\$ 1.427,71			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
4.4	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA	M3	113,03	1,23	R\$ 139,02			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
4.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE:	M3XKM	2.916,95	2,50	R\$ 7.292,38			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
	total				R\$ 8.859,11				0,00	-	0,00	
5	PAVIMENTOS											
5.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM	M2	628,00	69,31	R\$ 43.526,68			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
5.3	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS,	M2	99,48	15,97	R\$ 1.588,70			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
5.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE	M3	6,97	561,45	R\$ 3.913,31			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
	total				R\$ 49.028,69				0,00	-	0,00	
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
6.1	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1	M	20,00	12,46	R\$ 249,20			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
6.2	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA	M	60,00	8,25	R\$ 495,00			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
6.3	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM	UN	2,00	180,16	R\$ 360,32			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
6.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE HASTE DE	UN	2,00	141,53	R\$ 283,06			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
6.10	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO	UN	8,00	31,82	R\$ 254,56			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
6.11	LUMINARIA LED PARA ILUMINAÇÃO VIARIA COM POTENCIA	UN	8,00	648,51	R\$ 5.188,08			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
6.12	POSTE TELEFÔNICO EM AÇO GALVANIZADO, RETO,	UN	2,00	1.135,78	R\$ 2.271,56			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
6.13	SUPORTE DE FIXAÇÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO,	UN	2,00	104,83	R\$ 209,66			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
6.14	FIXAÇÃO DE POSTE RETO TELEFÔNICO OU CÔNICO EM	UN	2,00	37,76	R\$ 75,52			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
6.17	INSTALAÇÃO DE LUMINARIA LED EM POSTE PARA	UN	4,00	60,11	R\$ 240,44			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
	total				R\$ 9.627,40				0,00	-	0,00	
9	BANCOS, CANTEIROS E RESTAURAÇÕES E ALVENARIAS											
9.4	EXECUÇÃO DE COMPLEMENTO EM BANCO COM PEDRA	M3	4,05	439,25	R\$ 1.778,96		4,05	4,05	R\$ 0,00	R\$ 1.778,96	R\$ 1.778,96	100,00%
9.7	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE	M2	116,45	3,72	R\$ 433,19		116,45	116,45	R\$ 0,00	R\$ 433,19	R\$ 433,19	100,00%
9.9	MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM	M2	116,45	32,49	R\$ 3.783,46		116,45	116,45	R\$ 0,00	R\$ 3.783,46	R\$ 3.783,46	100,00%
9.10	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	116,45	15,12	R\$ 1.760,72			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
9.15	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS	M2	29,44	87,99	R\$ 2.590,42			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
9.16	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES,	M2	116,45	2,41	R\$ 280,64			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
9.17	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES	M2	116,45	15,70	R\$ 1.828,26			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
	total				R\$ 12.455,65				0,00	5.995,61	5.995,61	
11	SINALIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE											
11.4	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	259,15	15,12	R\$ 3.918,34			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
	total				R\$ 3.918,34				0,00	-	0,00	
12	PAISAGISMO											
12.1	ATERRO COM ARGILA PARA JARDIM (PAISAGISMO)	M3	19,12	48,88	R\$ 934,59			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
12.3	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF. 05/2018	M2	42,33	3,55	R\$ 150,27			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
12.4	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS	M2	42,33	18,66	R\$ 789,87			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%

MARCELLO  
PRADO OLIVEIRA  
SILVA:0540852252

Assinado digitalmente por MARCELLO PRADO OLIVEIRA SILVA:0540852252  
 Nº do Cert. C=BR, CN=CP Brasil, OU=Presidência da República, OU=Secretaria da Infraestrutura, CN=MARCELLO PRADO OLIVEIRA  
 Data: 2023.11.30 09:18:31 -0300  
 Localizador: F001 PDF Reader Versão: 2023.2.0







## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 71AE-0D7D-5474-C893

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ **ROBSON GOMES BARBOSA** (CPF 035.XXX.XXX-29) em 30/11/2023 16:17:58 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ **ÍTALO NEGREIROS E SILVA** (CPF 047.XXX.XXX-02) em 01/12/2023 15:54:30 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ **RODRIGO JACOBINA SANTOS** (CPF 034.XXX.XXX-17) em 04/12/2023 11:32:15 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/71AE-0D7D-5474-C893>